Filium Dei qui et homo factus est et passus, in agnitionem adducens Israel, et in Iesu resurrectionem quae est a mortuis annuntians et significans quoniam omnia quae prophetae annuntiaverunt de passione Christi (περὶ τοῦ πάθους τοῦ Χριστοῦ) haec adimplevit Deus. Le discours de saint Pierre qu'Irénée résume en ces mots et qu'il vient de reproduire (Act., III, 12-26) mentionne explicitement la Résurrection du Christ (v. 15); pourtant l'ensemble des événements est désigné sous le nom de πάθος.

Ibid., V, 16, 2 : Non solum autem per ea quae praedicta sunt, et Patrem et semetipsum manifestavit Dominus, sed etiam per ipsam passionem, δι' αὐτοῦ τοῦ πάθους (grec publié par Holl et reproduit par D. B. Reynders), ζαζαράναϰη. Comme l'heure de la Passion au sens actuel du mot fut celle de la kénose par excellence du Christ, on peut supposer que la manifestation dont il s'agit ici est plutôt celle de sa Résurrection.

Ibid., IV, 20, 1 : a Moise ostenditur Filius Dei cujus et diem Paschionis, ζαζαράναϰη, non ignoravit, sed figuratim praenuntiavit eum Pascha, P'aseak, nominans, et in eadem ipsa krel ζαζαράναϰη... passus est Dominus adimplens Pascha, zP'asēkn.

Selon la tradition liturgique des Églises d'Asie, de l'Église de Smyrne en particulier, tradition issue de saint Jean et qu'Irénée avait suivie dans sa jeunesse, la fête de Pâques était célébrée le 14 nisan, et, par la force des choses, se rapportait plutôt à la Passion du Sauveur qu'à sa Résurrection : peut-être cette circonstance a-t-elle favorisé la confusion de πάσχα et de πάθος.

Tout ce contexte doctrinal et liturgique, associé aux formes de la conjugaison du verbe πάσχω, explique la méprise commune signalée par Origène : « La plupart des frères, sinon peut-être tous, admettent que Pâques tire sa dénomination, πάσχα, de la Passion, πάθος, du Sauveur » (*Peri Pascha*, cité par Puech, *Les nouveaux écrits d'Origène et de Didyme découverts à Toura, Revue d'Histoire et de Philosophie Religieuse*, 1951, p. 315).

10. πάθος, ἐλευθερίας αἰτία; cf. Justin, *Dialog.*, XLI, 1 : nous offrons nos actions de grâces à Dieu... ὑπὲρ τοῦ ἀπὸ τῆς κακίας ἐν ἧ γεγόναμεν ἡλευθερωθῆναι ἡμᾶς... διὰ τοῦ παθητοῦ γενομένου κατὰ τὴν βουλήν αὐτοῦ.

la condamnation de Dieu contre ceux qui faisaient souffrir injustement la postérité d'Abraham¹¹.

26

Et, dans le désert, Moïse reçoit de Dieu la loi, le Décalogue, sur les tables de pierre écrites par le doigt de Dieu¹ — et le doigt de Dieu est ce qui sort du Père — dans le Saint-Esprit², et les commandements et les